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마암초등학교



마암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-01-28 예산액 471,293,000

제1조 2020학년도 마암초등학교회계(병설유치원포함) 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 471,293,000원으

로 하며 세입ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자체단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제 15조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

      1. 연구활동비, 제수당 

      2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

      3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 마암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 471,293 432,048 39,245 9.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -905 3,435 0.7

학생복지/교육격차 해소 7,068 68,256 14.4

기본적 교육활동 18,469 125,053 26.5

선택적 교육활동 4,487 103,203 21.8

교육활동 지원 15,544 70,406 14.9

학교 일반운영 -5,418 100,940 21.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 13,600 34,000 7.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 28,345 404,220 85.7

이전수입 기타이전수입 0 17,000 3.6

자체수입 학부모부담수입 -2,700 10,372 2.2

자체수입 행정활동수입 0 321 0

기타수입 전년도이월금 0 5,380 1.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 455,220 413,275 41,945

1.중앙정부이전수입 34,000 20,400 13,600

1.국고보조금 34,000 20,400 13,600

1.국고보조금 34,000 20,400 13,600

1.국고보조금 34,000 20,400 13,600
(성립전_2추)예술교과활동(2020 예술꽃 씨앗학

교 지원사업) : 13,600,000원 * 1교=
13,600,000

2.지방교육자치단체이전수입 404,220 375,875 28,345

1.교육비특별회계전입금수입 404,220 375,875 28,345

1.교육비특별회계전입금 404,220 375,875 28,345

1.학교운영비전입금 190,905 190,905 0 초등기본운영비 : -23,642,000원 * 1교 = -23,642,000

유치원기본운영비 : -5,673,000원 * 1교 = -5,673,000

학교기본운영비(1-2월) : 23,642,000원 * 1교 

=
23,642,000

유치원기본운영비(1-2월) : 5,673,000원 * 1교

 =
5,673,000

2.목적사업비전입금 171,725 149,611 22,114
(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

112,000원 * 1교 =
112,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 3,945,000원 

* 1교 =
3,945,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원 : 9,400,000원 

* 1교 =
9,400,000

(성립전_2추)시간제기간제 맞춤형복지비 : 

390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_2추)온라인교육인프라구축 : 

6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

(성립전_2추)방역물품 : 129,000원 * 1교 = 129,000

책꾸러미 : 338,000원 * 1교 = 338,000

3.방과후학교활동비지원금 13,400 13,400 0

4.돌봄활동운영비지원금 18,400 18,400 0

5.현장체험학습비지원금 0 0 0

6.누리과정비지원금 9,790 3,559 6,231
(성립전_2추)누리과정지원비 : 2,430,000원 * 

1교 =
2,430,000

(성립전_2추)누리과정지원비 : 3,801,000원 * 

1교 =
3,801,000

3.기타이전수입 17,000 17,000 0

1.기타공공이전수입 17,000 17,000 0

1.기타공공지원금 17,000 17,000 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 17,000 17,000 0 예술꽃씨앗학교지원사업 : -960,000원= -960,000

(성립전_2추)예술꽃씨앗학교지원사업 : 

960,000원=
960,000

2.자체수입 10,693 13,393 -2,700

1.학부모부담수입 10,372 13,072 -2,700

1.수익자부담수입 10,372 13,072 -2,700

1.급식비 10,372 13,072 -2,700

1.급식비 10,372 13,072 -2,700 교직원급식비 : -2,700,000원= -2,700,000

2.행정활동수입 321 321 0

1.기타행정활동수입 321 321 0

1.이자수입 216 250 -34

1.이자수입 216 250 -34 학교통장 이자수입 : -34,000원= -34,000

2.기타행정활동수입 105 71 34

1.기타행정활동수입 105 71 34 과지출된 카드대금 회수 : 24,000원= 24,000

수도광열비 : 10,000원= 10,000

3.기타수입 5,380 5,380 0

1.전년도이월금 5,380 5,380 0

1.순세계잉여금 5,380 5,380 0

1.순세계잉여금 5,380 5,380 0

1.순세계잉여금 5,380 5,380 0

세입합계 471,293 432,048 39,245
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,435 4,340 -905

1.교직원 복지 및 역량강화 3,435 4,340 -905

1.교직원연수 1,695 2,600 -905

1.[초]자율연수 1,695 2,600 -905

1.일반수용비 1,695 1,880 -185 교원자율연수비 : -185,000원= -185,000

2.여비 0 720 -720 교육과정워크숍여비 : -720,000원= -720,000

2.교직원복지 1,740 1,740 0

1.[초]동호회지원 640 640 0

1.교직원복지비 640 640 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

3.[초]교직원문화행사 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 68,256 61,188 7,068

1.급식 관리 11,660 14,360 -2,700

1.학교급식운영 11,660 14,360 -2,700

1.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

2.[초]급식운영비 1,288 1,288 0

1.일반수용비 1,288 1,288 0

3.[초]비조리교급식비 10,372 13,072 -2,700

1.전출금 10,372 13,072 -2,700 교직원급식비전출 : -2,700,000원= -2,700,000

2.보건관리 18,274 18,145 129

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,604 11,475 129

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 435 435 0

1.학생복지비 435 435 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 2,350 2,350 0

1.일반수용비 430 430 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 250 250 0

4.학생복지비 870 870 0

5.비품구입비 500 500 0

4.[초]감염병대비물품 7,879 7,750 129

1.교육운영비 7,879 7,750 129 (성립전_2추)방역소독물품 : 114,000원= 114,000

(성립전_2추)방역물품(유) : 15,000원= 15,000

5.[국고][초]흡연예방운영 840 840 0

1.교육운영비 740 740 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교환경위생관리 6,670 6,670 0

1.[초]먹는물관리 1,220 1,220 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

2.[초]공기질측정 4,150 4,150 0

1.일반수용비 4,150 4,150 0

3.[초]방역관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.학생복지 38,322 28,683 9,639

1.[국고]학생복지운영 38,322 28,683 9,639

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학생교과서구입 1,513 3,086 -1,573

1.교육운영비 1,513 3,086 -1,573 학생교과서구입비 : -1,573,000원= -1,573,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,420 7,420 0

1.일반수용비 7,420 7,420 0

4.[초]통학차량안전지도사인건비 19,089 17,277 1,812
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 18,089 16,277 1,812 (성립전_2추)인건비 : 112,000원*1교 = 112,000

(성립전_2추)인건비 : 1,700,000원*1교= 1,700,000

2.무기계약직원법정부담금 1,000 1,000 0

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 9,400 0 9,400

1.학생복지비 9,400 0 9,400
(성립전_2추)아동특별돌봄수당 : 200,000

원*47명=
9,400,000

3.기본적 교육활동 125,053 106,584 18,469

1.교과 활동 105,704 85,934 19,770

1.교과활동지원 12,840 12,840 0

1.[초]학습준비물구입 1,560 1,560 0

1.학습준비물 1,560 1,560 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 8,240 8,240 0

1.운영수당 6,940 6,940 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초]마을연계교육과정(지자체) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]평화통일교육 110 110 0

1.운영수당 110 110 0

2.과학교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]스포츠클럽운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[국고]예술교과활동 35,121 22,400 12,721

1.[초]교과운영 121 1,000 -879

1.교육운영비 121 1,000 -879 문화예술교육운영비 : -879,000원= -879,000

2.[국고][초]예술꽃씨앗학교(유형자산)3,710 1,750 1,960

1.비품구입비 3,710 1,750 1,960
(성립전_2추)자산취득비(비품구입) : 

960,000원=
960,000

(성립전_2추)자산취득비(비품구입) : 

1,000,000원=
1,000,000

3.[국고][초]예술꽃씨앗학교(운영비)29,648 18,120 11,528

1.운영수당 24,780 14,720 10,060
(성립전_2추)일반수용비(강사비) : 

10,060,000원=
10,060,000

2.교육운영비 4,868 3,400 1,468
(성립전_2추)일반수용비(재료,활동비) : 

1,740,000원=
1,740,000

일반수용비(재료,활동비) : -272,000원= -272,000

4.[국고][초]예술꽃씨앗학교(업무추진비)160 30 130

1.목적사업업무추진비 160 30 130 업무추진비(식사,다과) : -400,000원= -400,000

(성립전_2추)업무추진비(식사,다과) : 

530,000원=
530,000

5.[국고][초]예술꽃씨앗학교(여비) 482 500 -18

1.여비 482 500 -18 국내여비(출장비) : -288,000원= -288,000

(성립전_2추)국내여비(출장비) : 270,000

원=
270,000

6.[초]문화예술교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어교과활동 520 520 0

1.[초]교과운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

6.유치원교과활동 39,333 32,284 7,049

1.[유]교과운영 25,025 25,025 0

1.기간제교원인건비 400 400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 761 761 0

3.운영수당 7,230 7,230 0

4.교육운영비 13,720 13,720 0

5.학생복지비 474 474 0

6.목적사업업무추진비 40 40 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

8.도서구입비 400 400 0

2.[유]학습준비물지원 4,518 3,700 818

1.학습준비물 4,518 3,700 818 학습준비재료 : 818,000원= 818,000

3.[유]누리과정(교육과정) 4,941 1,820 3,121

1.교육운영비 4,941 1,820 3,121 (성립전_2추)재료비 : 241,000원= 241,000

(성립전_2추)재료비 : 36,500원*10명*2회= 730,000

(성립전_2추)간식비 : 1,500원*2회*10명

*60일=
1,800,000

(성립전_2추)간식비 : 35,000원*10명= 350,000

4.[유]누리과정(방과후) 4,849 1,739 3,110

1.교육운영비 4,849 1,739 3,110
(성립전_2추)특성화강사비 : 43,000원*4회

=
172,000

(성립전_2추)특성화강사비 : 40,000원*3명

*14회=
1,680,000

(성립전_2추)재료비 : 29,450원*10명*4회= 1,178,000

(성립전_2추)재료비 : 8,000원*10명*1회= 80,000

7.정보교과활동 12,490 12,490 0

1.[초]교과운영 10,790 10,790 0

1.기타공공요금 40 40 0

2.교육운영비 4,150 4,150 0

3.비품구입비 6,600 6,600 0

2.[초]원격교육지원비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 700 700 0

2.창의적 체험활동 19,349 20,650 -1,301
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 12,099 13,000 -901

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

3.[초]실기대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]체육대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.[초]학교특색사업 4,099 5,000 -901

1.교육운영비 4,099 5,000 -901 예술꽃씨앗키우기 : -901,000원= -901,000

6.[초]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 6,420 6,820 -400

1.[초]수학여행 4,000 4,400 -400

1.여비 0 400 -400 체험답사비 : -400,000원= -400,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]수련활동 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

3.[초]현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.진로활동 830 830 0

1.[초]자기이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]진로체험활동 830 830 0

1.교육운영비 830 830 0

4.선택적 교육활동 103,203 98,716 4,487

1.방과후학교 운영 91,781 87,446 4,335
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 18,400 18,400 0

1.[초]특기적성교육 18,400 18,400 0

1.교육운영비 18,400 18,400 0

2.돌봄교실운영 41,208 37,263 3,945

1.[초]돌봄교실운영 18,400 18,400 0

1.교육운영비 18,400 18,400 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,808 13,863 3,945

1.무기계약직원인건비 16,059 12,508 3,551 (성립전_2추)인건비 : 3,551,000원*1교 = 3,551,000

2.무기계약직원법정부담금 1,749 1,355 394 (성립전_2추)법정부담금 : 394,000원*1교= 394,000

3.[초]돌봄교실환경개선비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

3.유치원방과후학교운영 32,173 31,783 390

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,173 31,783 390

1.기간제교원인건비 29,389 28,999 390
(성립전_2추)맞춤형복지비  : 390,000원*1

교 =
390,000

2.기간제교원법정부담금 2,784 2,784 0

2.독서활동 11,422 11,270 152

1.독서활동운영 11,422 11,270 152

1.[초]도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 6,884 7,070 -186

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,584 1,770 -186 도서관운영용품 : -186,000원= -186,000

3.비품구입비 4,600 4,600 0

3.[초]책꾸러미 338 0 338

1.교육운영비 338 0 338 책꾸러미지원 : 338,000원= 338,000

5.교육활동 지원 70,406 54,862 15,544

1.교무업무 운영 7,005 7,130 -125
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 7,005 7,130 -125

1.[초]교무학사운영 1,355 1,480 -125

1.교육운영비 1,355 1,480 -125 교육계획서제작 : -125,000원= -125,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]교육과정평가 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.[초]환경정리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.생활지도운영 6,440 6,440 0

1.학생생활상담지도 6,440 6,440 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,440 2,440 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 240 240 0

3.학생복지비 0 0 0

2.[초]마음치유생명지킴이운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

3.학습지원실 운영 21,900 10,100 11,800

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[국고]정보화실운영 21,800 10,000 11,800

1.[초]학교정보화지원 5,700 0 5,700

1.교육운영비 900 0 900 소모품구입 : 90,000원*10대= 900,000

2.비품구입비 4,800 0 4,800 본체,모니터 구입 : 1,200,000원*4대= 4,800,000

2.[초]노후환경개선 9,000 9,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 6,000 6,000 0

3.[국고][초]무선AP케이블공사비 7,100 1,000 6,100

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,100 0 6,100 (성립전_2추)무선망구축 : 2,400,000원= 2,400,000

(성립전_2추)유선망구축 : 3,700,000원= 3,700,000

4.교육여건 개선 35,061 31,192 3,869

1.교육환경개선 35,061 31,192 3,869

1.[초]교실환경개선 12,969 9,100 3,869

1.일반수용비 5,269 3,400 1,869 환경개선소수선 : 1,869,000원= 1,869,000

2.비품구입비 7,700 5,700 2,000 환경개선물품구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

2.[초]교육여건개선 22,092 22,092 0

1.비품구입비 22,092 22,092 0

6.학교 일반운영 100,940 106,358 -5,418

1.학교기관 운영 33,961 39,379 -5,418

1.부서기본운영 26,760 31,360 -4,600

1.[초]교장실운영 7,650 7,650 0

1.일반업무추진비 4,650 4,650 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,530 22,130 -4,600

1.일반수용비 4,330 4,330 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 9,800 14,400 -4,600 교직원관내외출장여비 : -4,600,000원= -4,600,000

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]교무부운영 1,580 1,580 0

1.일반수용비 1,580 1,580 0

2.병설유치원기본운영 7,201 8,019 -818

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,160 2,160 0

1.전기요금 1,500 1,500 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 660 660 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,367 2,485 -118

1.일반수용비 2,367 2,485 -118 유치원소규모수선비 : -118,000원= -118,000

3.[유]유치원운영 2,674 3,374 -700

1.일반수용비 2,224 2,224 0

2.여비 300 1,000 -700 관내외출장여비 : -700,000원= -700,000

3.일반업무추진비 150 150 0

2.시설 장비 유지 65,179 65,179 0

1.학교시설장비유지 65,179 65,179 0

1.[초]공공요금및제세공과금 16,935 16,935 0

1.일반수용비 960 960 0

2.전기요금 11,000 11,000 0

3.기타공공요금 4,975 4,975 0

2.[초]연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0

3.[초]시설관리용역 3,388 3,388 0

1.일반수용비 3,388 3,388 0

4.[초]시설일반관리 41,036 41,036 0

1.무기계약직원인건비 17,165 17,165 0

2.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

3.일반수용비 21,060 21,060 0

4.무기계약직원법정부담금 1,611 1,611 0

5.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 471,293 432,048 39,245
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